
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 28 mai 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 28 mai 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 

şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 26 mai 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

Bistriţa, la 22 MAI 2025 

Nr. 184 

HLM/CTT/ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.184/22 MAI 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.05.2025 
 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

din data de 30.04.2025 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată a Consiliului 

local al municipiului Bistriţa din data de 07.05.2025 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa din data de 19.05.2025 

 

4. Proiect de hotărâre nr.104/08.05.2025 privind desemnarea reprezentantului 

Consiliului Local al municipiului Bistrița în Comisia Județeană de Incluziune 

Socială Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.105/12.05.2025 privind modificarea Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin 

curse regulate, cu autobuze, pe raza administrativ teritorială a municipiului 

Bistriţa nr.48/L din 30 mai 2019 și aprobarea încheierii actului Adițional nr.7 la 

contract 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

6. Proiect de hotărâre nr.107/15.05.2025 pentru modificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea nr.233/28.11.2024 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în 

Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și 

particular din municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 

 



3 

 

7. Proiect de hotărâre nr.109/19.05.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr. 62/26.03.2025 privind 

aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții” Înființarea unui Centru Comunitar Integrat în Municipiul 

Bistrița”-Viisoara 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 110/19.05.2025 privind aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal pentru "construire ansamblu de imobile cu functiuni mixte: spatii 

comerciale, servicii şi locuinţe colective, amenajări exterioare şi circulaţii” în 

municipiul Bistrița, str. Calea Moldovei, nr 13 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală,  

 

9. Proiect de hotărâre nr.111/20.05.2025 privind aprobarea închirierii directe a 

spaţiului cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, situat în municipiul Bistriţa, 

str. Liviu Rebreanu nr.43, în favoarea Partidului Alianța pentru Unirea 

Românilor Filiala Bistrița-Năsăud, cu destinația de sediu partid 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.112/20.05.2025 privind aprobarea dezlipirii unei 

suprafețe de teren identificate în CF nr.54224 Bistrița, proprietate publică a 

Municipiului Bistriţa, situată în Calea Moldovei nr.18-20, în vederea realizării 

proiectului “Îmbunătățirea sistemului de evaluare și monitorizare a calității 

aerului la nivel național”, obiectiv de interes public național 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

11. Proiect de hotărâre nr.113/20.05.2025 privind aprobarea finanțării unor 

cheltuieli de investiții pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița 

- iniţiator: Viceprimar Stere Florentina Ștefania 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

12. Proiect de hotărâre nr.114/20.05.2025 privind desemnarea 

reprezentanților municipiului Bistrița în Adunarea Generală a Asociaților 

(AGA) la Societatea Business Park Bistrița Sud S.R.L. și aprobarea 

contractului de mandat al acestora 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



4 

 

13. Proiect de hotărâre nr.115/21.05.2025 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractelor de închiriere încheiate între municipiul Bistrița și 

persoane juridice din municipiul Bistrița pentru două suprafețe de teren, 

proprietate publică a Municipiului Bistrița, pe care sunt amplasate construcții 

provizorii cu destinația de chioșcuri 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.116/21.05.2025 privind aprobarea închirierii prin 

licitație publică a unei cote de 20 mp din terenul înscris în CF nr.80530 

Bistrița, proprietate publică a Municipiului Bistrița, situat în municipiul Bistrița, 

strada Rodnei, în vederea amplasării unei construcții provizorii cu destinația 

de chioșc 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 117/22.05.2025 privind renunţarea la cererea de 

finanţare aferentă proiectului "Regenerarea urbană a imobilelor din Centrul 

istoric"  depusă în Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, apelul de 

proiecte nr. PRNV/2023/714.A/1, Prioritatea 7: O regiune atractivă, Obiectiv 

specific 5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a 

turismului durabil și a securității în zonele urbane 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală,  
 

16. Proiect de hotărâre nr.118/22.05.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.296/20.12.2022 privind 

aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor finanțări 

rambursabile interne necesară/necesare asigurării contribuției la proiectele 

finanțate prin fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, în valoare de 

maxim 81.025.796 lei, cu o maturitate de maxim 15 ani, cu modificările și 

completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

17. Proiect de hotărâre nr.119/22.05.2025 privind aprobarea listei de prioritate 

pentru anul 2025 cuprinzând  persoanele îndreptăţite să beneficiaze de o 

locuinţă socială  

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 



5 

 

 

 

18. Proiect de hotărâre nr.120/22.05.2025 privind stabilirea unor măsuri în 

vederea cooperării între Municipiul Bistrița și Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

Bistriţa-Năsăud – Biroul Judeţean de Administrare a Bazelor de Date privind 

Evidenţa Persoanelor Bistriţa-Năsăud, în vederea furnizării serviciilor publice 

de evidență a persoanelor 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

19. Proiect de hotărâre nr.121/22.05.2025 privind aprobarea transmiterii în 

folosință cu titlu gratuit a imobilului-teren situat în municipiul Bistrița, 

Bulevardul Republicii nr.19 în favoarea Inspectoratului Județean în 

Construcții Bistrița-Năsăud, aferent construcției cu destinația de sediu 

administrativ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

20. Proiect de hotărâre nr.122/22.05.2025 privind aprobarea în anul 2025 a 

unui sprijin financiar de la bugetul local al municipiului Bistriţa pentru unităţile 

de cult care aparţin cultelor religioase recunoscute din România 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală,  

21. Proiect de hotărâre nr.123/22.05.2025 privind aprobarea efectuării unui 

schimb de imobile-teren situate în intravilanul municipiului Bistrița, Calea 

Moldovei, între Municipiul Bistriţa şi societatea M.I.S. GRUP S.R.L.  

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală,  

 

22. Proiect de hotărâre nr.124/22.05.2025 privind atestarea apartenenței la 

proprietatea privată a Municipiului Bistrița a imobilului-teren identificat în CF 

nr.76911 Bistrița situat în extravilanul municipiului Bistrița și transmiterea 

acestuia în administrarea societății Business Park Bistriţa Sud SRL 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală,  

 

 

 

 

 



6 

 

 

23. Proiect de hotărâre nr.125/22.05.2025 privind aprobarea trecerii din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a imobilului-teren 

identificat în CF 76906 Bistrița și transmiterea acestuia în administrarea 

societății Business Park Bistrița Sud S.R.L. 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală  

 

24. Diverse 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


